56  diário oficial Nº 34.605 Terça-feira, 08 DE JUNHO DE 2021

Portaria Nº 1639/2021-daF/cGP, de 02/06/2021.
a coordenadora de Gestão de Pessoas do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
r E S o l V E:
coNcEdEr aos servidores abaixo relacionados, lotados neste departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de JUlHo/2021, nos
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício concessão lotação

adriane Sadalla aquino 55588495/1 02.05.2019/2020 01.07 a
30.07.2021 dHcrV/GPaV

andré luis lobato cardoso 55588462/1 02.05.2020/2021 05.07 a
03.08.2021 cirETraN “B” ViGia

inês do Socorro castro de aquino 3266664/1 02.01.2020/2021 05.07 a
03.08.2021 daf/cGP/GBaS

izanete colaço ribeiro rodrigues 5948149/1 22.04.2020/2021 12.07 a
10.08.2021

cirETraN “B” doM
EliSEU

Jene José de farias 3267091/1 15.07.2019/2020 01.07 a
30.07.2021 daf/cGP/GacPP

leidyane Marques Machado 57200238 /1 14.07.2019/2020 19.07 a
17.08.2021 dTo/cofT/GofTc

Márcio luiz araújo Bittencourt 57202609 /2 27.04.2019/2020 05.07 a
03.08.2021 daf/cl/GTraN

Maria de Nazaré Gonçalves ferreira 3266508/1 16.09.2019/2020 05.07 a
03.08.2021 cNcir

otávio Silva Barbosa 3156834/1 01.02.2019/2020 15.07 a
13.08.2021 daf/cl/GTraN

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1638/2021-DAF/CGP, DE 02/06/2021
a coordenadora de Gestão de Pessoas do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora iVoNE BaTiSTa da SilVa, aXT, matrícu-
la 3264866/1, lotada na cirETraN “a” de Bragança, 30 (trinta) dias
de férias, no período de 01/03 a 30/03/2021, referentes ao exercício
11.06.2019/2020.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 663956

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de aditiVo ao coNtrato
NÚMEro do coNTraTo: 024/2017
NÚMEro do TErMo adiTiVo: 5º
fUNdaMENTo lEGal: art. 57, inciso ii da lei n° 8.666/93.
ParTES: departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa, cNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e  EMPrESa dE ProcESSaMENTo dE dadoS do
ESTado do Pará – ProdEPa, inscrita no cNPJ N° 05.059.613/0001-18.
oBJETo: o presente contrato tem por objeto fornecer os serviços de ma-
nutenção do acesso a internet através do Navegapará (fibra e rádio), ma-
nutenção da rede de dados (fibra óptica e rádio), transporte de dados, ma-
nutenção de rádio cliente, bem como fornecer iP’s válidos através de NaT,
licença de Usos de Sistemas Globais,  manutenção da licença do aplicativo
Business object e proteção anti ddoS.
Valor aTUal GloBal: r$1.271.185,08(um milhão, duzentos e setenta e
um mil, cento e oitenta e cinco reais e oito centavos)
JUSTificaTiVa do adiTaMENTo: o presente Termo aditivo tem por objeto
a alteração da “cláusula Terceira – da Vigência do contrato” e “cláusula
Sexta – da dotação orçamentária”.
ViGÊNcia: início: 30/05/2021  Término: 29/05/2022
doTaÇÃo orÇaMENTária: 66201 – departamento de Trânsito do Estado
do Pará; 06 – Segurança Pública; 126 – Tecnologia da informação; 1424 –
Governança para resultados; 8238 – Gestão de Tecnologia da informação
e comunicação; 339140 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
– op. intra orçamentária; fonte de recursos: 0261 – recursos Próprios
0661 – recursos Próprios - Superávit
foro: Belém
daTa dE aSSiNaTUra:
ordENador rESPoNSáVEl: MarcElo liMa GUEdES
MarcElo liMa GUEdES
diretor Geral

Protocolo: 664164

coNVÊNio
.

eXtrato do coNVÊNio
NÚMEro do coNVÊNio: Nº 043/2021
ParTES: departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa, cNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e o MUNiciPio dE SÃo caETaNo dE odiVE-
laS, inscrito no 05.351.614/0001-31
oBJETo do coNVÊNio: o MUNicÍPio delega parcialmente ao dETraN/Pa
as competências previstas no artigo 24, inciso iii, do código de Trânsito
Brasileiro, para fins de implantar o sistema de sinalização gráfica horizontal
e vertical nas vias do Município.
ViGÊNcia: início: 07/06/2021  Término: 06/06/2022
foro: Belém
daTa dE aSSiNaTUra:  07/06/2021
ordENador rESPoNSáVEl: MarcElo liMa GUEdES
MarcElo liMa GUEdES
diretor Geral – dETraN/Pa

Protocolo: 664174
eXtrato do coNVÊNio

NÚMEro do coNVÊNio: Nº 053/2021
ParTES: departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa, cNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e o dEParTaMENTo MUNiciPal dE TrÂNSiTo E
TraNSPorTE UrBaNo dE MaraBá – dMTU, doravante dMTU, inscrito no
cGc/cNPJ n° 27.993.145/0001-97
oBJETo do coNVÊNio: o MUNicÍPio delega parcialmente ao dETraN/Pa
as competências previstas no artigo 24, inciso iii, do código de Trânsito
Brasileiro, para fins de implantar o sistema de sinalização gráfica horizontal
e vertical nas vias do Município.
ViGÊNcia: início: 07/06/2021  Término: 06/06/2022
foro: Belém
daTa dE aSSiNaTUra:  07/06/2021
ordENador rESPoNSáVEl: MarcElo liMa GUEdES
MarcElo liMa GUEdES
diretor Geral – dETraN/Pa

Protocolo: 664186
eXtrato do coNVÊNio

NÚMEro do coNVÊNio: Nº 052/2021
ParTES: departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa, cNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e a SEcrETaria MUNiciPal dE SEGUraNÇa PÚ-
Blica Viária do MUNicÍPio dE caNaÃ doS caraJáS - SEMSPUV, inscri-
to no cNPJ nº 01.613.321/0001-24,
oBJETo do coNVÊNio: delegação recíproca de competências entre os
partícipes como órgãos do Sistema Nacional de Trânsito, para fins de au-
tuação, retenção, recolhimento de documentos vencidos, remoção, jul-
gamento e processamento de autos de infração lavrados por agentes de
trânsito
ViGÊNcia: início: 07/06/2021  Término: 06/06/2023
foro: Belém
daTa dE aSSiNaTUra:  07/06/2021
ordENador rESPoNSáVEl: MarcElo liMa GUEdES
MarcElo liMa GUEdES
diretor Geral – dETraN/Pa

Protocolo: 664202

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

errata
.

errata da PUBLicaÇÃo do aViso de LicitaÇÃo do rdc Nº
03/2021-FisP, Publicado no doe n° 34.604, de 07/06/2021, n°
Protocolo 663350.
Onde se lê: daTa da ViSiTa TÉcNica: 09/06/2021 e 10/06/2021 das
09h:00min às 12h:00min.
Leia –se: daTa da ViSiTa TÉcNica: 15/06/2021 e 16/06/2021 das 09h:-
00min às 12h:00min.

Protocolo: 663854